
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 123 del 10/03/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Approvazione dello schema “Atto di Impegno” tra l’Ente Nazionale per il 
Microcredito ed il Comune di Ragusa per la prosecuzione delle attività dello “Sportello 
Informativo sul Microcredito e l’Autoimpiego” 

La sottoscritta Concetta Farina Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore VI la seguente proposta di determinazione:
Premesso che
- il Comune di Ragusa già da fine Novembre 2012, in risposta all’Avviso pubblico emanato 
dall’Ente Nazionale Microcredito (ENM), Ente di diritto pubblico e rivolto ai Centri per l’impiego, 
Comuni e Camere di Commercio delle Regioni dell’Obiettivo Convergenza, ha istituito un servizio 
finalizzato alla promozione di strumenti operativi innovativi volti all’autoimpiego e alla 
microimprenditorialità (Sportello SILLA);
- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 75 dell’8 Marzo 2013 si approvava e si 
sottoscriveva il Protocollo d’Intesa tra ENM ed il Comune di Ragusa per l’attivazione dello 
Sportello Informativo e punto di contatto sull’autoimpiego e sul microcredito, inteso quale servizio 
aggiuntivo rispetto a quelli già offerti dall’amministrazione nell’ambito della promozione della 
partecipazione al mercato del lavoro dei cittadini e dello sviluppo locale;
- la Strategia Europa 2020 individua nell’autoimpiego e nella microimprenditorialità due strumenti 
di politica attiva del lavoro che possono favorire l’occupabilità di coloro che sono privi di un lavoro 
(in particolare: giovani, precettori di ammortizzatori sociali, donne, immigrati, ecc.)
- i Comuni,  rappresentando il presidio istituzionale più prossimo al cittadino, sono stati autorizzati 
a svolgere attività di intermediazione nel mercato del lavoro ai sensi dell’art. 6 lett. C del decreto 
legge n. 276/2003 per la promozione dello sviluppo locale attraverso l’avvio e il rafforzamento di 
imprese sul territorio;   
- presso il Settore VI, Servizio III “Agricoltura e Zootecnia” del Comune di Ragusa sin dal 2012 è 
attivo il servizio che fornisce orientamento e consulenza ai soggetti che vogliono intraprendere una 
attività imprenditoriale gestito dalle dott.sse Concetta Farina e Margherita Leonardi;
- l’ENM ha attivato oltre 160 Sportelli informativi sul microcredito e l’autoimpiego presso: Centri 
per l’impiego, Comuni, Camere di Commercio e Università, connessi tra loro e con l’ENM 
mediante la Piattaforma di servizio denominata “Retemicrocredito” ed è intenzionato a potenziarli e 



Pagina 2/4

renderli permanenti garantendo continuità alle iniziative avviate con progetti finanziati a valere sui 
fondi SIE;
Dato atto che conseguentemente alla scadenza del documento di collaborazione, scaduto nel 
Novembre scorso, ed agli sviluppi nel frattempo intercorsi, è stato proposto un nuovo schema di 
collaborazione che vede il focus centrato sull’orientamento dei giovani neet in percorsi di 
autoimprenditorialità;
Vista la nota dell’ ENM pervenuta al Comune di Ragusa il 18 Novembre scorso, di aggiornamento 
dell’Atto di Impegno sottoscritto il 25/07/2017;
Vista la nota prot. n. 16892 del 10/02/2020 del Comune di Ragusa all’ENM contenente la volontà a 
volere proseguire la attività già svolte all’interno del Servizio III;
Rilevato che occorre provvedere alla stipula del nuovo atto di impegno;
Atteso che il proseguimento delle attività già svolte presso il servizio III dello Sviluppo Economico 
 avverrà senza oneri a carico del Comune, potendo usufruire delle risorse professionali, individuate 
in due dipendenti di ruolo dell’Ente,e delle dotazioni strumentali già presenti;
Dato altresì atto che l’ENM (ente nazionale microcredito), fornirà una formazione specialistica e 
l’aggiornamento riguardo microcredito e autoimpiego
Ritenuto, pertanto, di provvedere all’approvazione dello schema dell’Atto di Impegno, allegato alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, che regolerà i rapporti tra l’Ente 
Nazionale per il Microcredito e il Comune di Ragusa;
Ritenuto inoltre di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi del 
comma 2 dell’art. 12 della L.R. n°44/91 e ss. mm. e ii. stante la necessità di non interrompere il 
servizio sopraddetto;
Vista la delibera del Consiglio Comunale n.19 del 24/03/2017 con cui si è approvato il nuovo 
regolamento di contabilità dell'Ente ai sensi dell'art. 152 del Decreto Legislativo 267/2000;
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con cui si è approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
Dato atto che tale provvedimento è coerente con il documento di Programmazione sopra 
richiamato;
Ritenuto che il presente atto non comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o patrimoniale dell'Ente;
Dato atto che si procederà, successivamente all’approvazione del presente provvedimento, 
all’adempimento degli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23, c. 1, d.lgs. n. 33/2013 /Art. 1, co. 
16 della l. n. 190/2012  nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti 
Dirigenti Amministrativi”.
Visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n.19 del 24 marzo 2017.
Visto il d.lgs n.267/00;
Visto l’O.R.E.E.L.L. vigente nella Regione Siciliana;

 DETERMINA

Per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:

1. di Approvare lo schema dell’Atto di Impegno, da sottoscrivere tra l’Ente Nazionale per il 
Microcredito (ENM) ed il Comune di Ragusa per la prosecuzione del servizio di 
orientamento e consulenza ai cittadini che intendono avviare attività imprenditoriali, già 



Pagina 3/4

attivo presso il Servizio III “Agricoltura e Zootecnia” dello Sviluppo Economico, allegato 
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

2. autorizzare l’ENM all’uso del logo istituzionale del Comune per gli atti in argomento;

3. trasmettere all’Ente Nazionale per il Microcredito, la copia della presente determinazione e 
fornire i dati richiesti per la compilazione dello schema dell’atto di impegno;

4. dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e non ha riflessi 
sulla situazione economico patrimoniale dell’Ente;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, 2° comma 
della L.R. n.44/91, stante la necessità di provvedere a tutti gli adempimenti amministrativi necessari 
alla stipula dell’Accordo;

6. dare atto che si procederà, successivamente all’approvazione del presente provvedimento, 
all’adempimento degli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23, c. 1, d.lgs. n. 33/2013 /Art. 1, co. 
16 della l. n. 190/2012  nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti 
Dirigenti Amministrativi”.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Farina Concetta 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 10/03/2020 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


